CÂMARA MUNICIPAL DE BARIR

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO N° i /2025

Senhor,
Presidente da Câmara Municipal de Bariri
Ricardo Prearo

egimentais, vêm
e providências do
que já estamos
ares, onde reside a
com mato alto e

a a proliferação de
o de disseminação
vista que o serviço

avanços
os particulares que
terrenos

andono, sem a devida
s proprietários

Os vereadores que estes subscrevem, no uso de suas atribuições
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer informações
Prefeito de Bariri acerca da limpeza urbana no município. Considerand
caminhando para o terceiro mês do atual mandato e que os bairros  pop
maior parte da população, continuam enfrentando os mesmos problema
acúmulo de sujeira. Considerando que essa situação tem contribuído p
animais peçonhentos, mosquitos e pernilongos, além do aumento do ris
da Dengue, que já se apresenta como uma ameaça iminente, e tendo em
de limpeza urbana parece estar sendo realizado de forma ineficiente, se
significativos, e que há uma ausência de fiscalização efetiva sobre terre
se encontram com o mato alto e sujeira e considerando ainda que muit
pertencentes i própria Prefeitura também se encontram em estado de a
manutenção, o que prejudica a imagem do poder público e desestimula
particulares a cumprirem suas obrigações.

Requeremos, portanto, que a Prefeitura informe:

1. Quando  sera  realizado um mutirão de limpeza nos bairros popu
concretas para a remoção do mato e do lixo acumulado?

2. Quais medidas estão sendo tomadas para intensificar a fiscaliza
penalidades aos proprietários de terrenos particulares que não r
limpeza de suas  Areas?

3. Quando a própria Prefeitura realizará a limpeza de seus terreno
exemplo A população?

4. Quais estratégias estão sendo implementadas para garantir que
ocorra de forma continua e eficiente, sem que a cidade fique no
de abandono?

ares, com ações

Ao e a aplicação de
alizam a devida

, dando o devido

limpeza urbana
amente nesse estado

JUSTIFICATIVA

Diante da urgência do tema e do impacto direto na qualidade de vida d população,
solicitamos que estas informações sei  am  prestadas com a máxima brev dade e que sejam
adotadas as providências cabíveis para resolver essa situação.

Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos nossos votos de est ma e consideração.

Sala das Sessões, 17  de fevereiro de 2025

DANIEL OLIVEIRA RODRIGUES

(DANIEL DE MADUREIRA)

VEREADOR PP

ALINE MAZO PREARO

REPUBLICANOS

RICARD PREARO

Ga
^roaraM

unicipak

WINS?

VI 115

13110.toc,ot.

PSD

	Page 1
	Page 2